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20th July, 2005

Deputy Secretary
Medical Council of India

Aiwan-E-Galib Marg, Kotla Road,

(Opp. Mata Sundari College for Women)

New Delhi – 110 002

Ref. No. : MCI-211(2)(249)/2004-Ethical/11287 dated 11.11.2004

The Delhi Medical Council examined a complaint of Shri Ambuj Jain r/o. D-1/16, Daryaganj, New Delhi – 110 002, alleging professional misconduct on the part of Dr. Vinod K. Gujral, Dr. Gujrals’ Medicare, A-158, Defence Colony, New Delhi – 110 024, in respect of treatment administered to the complaint’s mother Smt. Shakun Jain.  The Council perused the complaint, reply of Dr. Vinod K. Gujral and medical records of Malhotra Heart Institute, Delhi.  Briefly stated the facts of the case are that Smt. Shakun Jain (referred hereinafter as the patient), a 70 year old lady, presented herself with vertigo, nausea, lack of appetite, BP 180/90, Blood sugar 391 mg % at Dr. Gujral’s clinic on 30.4.2004.  She was provisionally diagnosed as Vertebro Vasilar insufficiency ?  Hepatitis with uncontrolled glycemia ??  and advised hospitalization at Malhotra Heart Institute, by Dr. Vinod k. Gujral.  The patient was admitted in the ICCU of Malhotra Heart Institute with history of hypertension DM, CAD, giddiness, nausea and loss of appetite for the last three days.  The ECG revealed ST-T changes. Dr. Vinod Sharma,a Cardiologist, was consulted, who advised Carotid Doppler.  The Carotid Doppler findings reported mild defuse intimal thickning (0.8 mm) with calcific plaques in both carotid bulbs causing 20-30% luminal narrowing on right side and 10-15% luminal narrowing on left side.  No flow/turbulence/acceleration was seen, the vertebral arties were also reported to be normal.  The patient however, Left against medical advice on 3.5.2004.  
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It is alleged by the complainant that Dr. Vinod K. Gujral should not have charged Rs. 3750/- as consultation fee which was reflecting in the bill raised by Malhotra Heart Institute, since the patient had paid Rs. 3500/- as consultation consolidated yearly fee to Dr. Vinod K. Gujral for that period.   In his reply Dr. Gujral clarified that the yearly fee for professional services included only in chamber consultation plus blood sugar testing (unlimited number of times during the 12 months) and no any hospital or home visits.  It is observed that this issue being contractual in nature is beyond the scope of enquiry by the Council in this matter.  

It is also alleged by the complaint that Dr. Vinod K. Gujral has been misrepresenting himself to be a Cardio Diabetologists whereas he only possessed MD (Medicine) qualification.  This issue was deliberated upon by the Council in another matter (Complaint No. 191 of Shri Shailendra Sharma against D. Vinod K. Gujral and Dr. V.K. Jain), wherein, the Council assessed the competence of Dr. Vinod K. Gujral to suffix “Cardiobetologists” against his name. Dr. Gujral was found to be a holder of the Post-Graduate medical qualification in medicine (MD Medicine), having obtained adequate training, knowledge and experience in the particular field of cardiology and diabetes.  It was also observed that the State Medical Register and the Indian Medical Register do not provide for a separate specialist register.  In view of these aspects, it was held that Dr. Vinod K. Gujral was entitled to suffix Cardiobetologist against his name.  The Council endorses the same views in the present matter also.  

The complainant also alleged that there was no need for the patient to be kept in ICU and the same was done for extraneous consideration.  It is observed that the decision to keep a patient in ICU and the line of treatment to be adopted falls within the discretion of the treating doctor based on his assessment of the clinical condition of the patient.  

The complaint stands disposed.

(Dr. S.K. Khattri)

Registrar & Secretary
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